РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Комитет Администрации Каменского района Алтайского края
по культуре и делам молодежи

П Р И К А З
11.01.2018	 № 11-О                                                                     г. Камень-на-Оби
Об утверждении Положения
 об Общественном совете
 по развитию культуры

       В целях реализации Федерального закона от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», подпункта «к» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая  2012  года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и обеспечения эффективной реализации принципа демократического, государственно-общественного характера управления  в сфере культуры Каменского района Алтайского края,

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Положение об Общественном совете по развитию культуры   в Каменском районе Алтайского края.  (приложение 1).
         2. Утвердить состав Общественного совета по развитию культуры (приложение 2).
         3.   Разместить приказ на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
         4.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

 Председатель комитета                                                                     Л.Н. Кабашова

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
утверждено приказом комитета Администрации района по культуре и делам молодежи от 11.01.2018 № 11-о

Положение
о муниципальном Общественном совете по развитию культуры
в Каменском районе Алтайского края

1. Общие положения

      1.1.  Положение об Общественном совете по развитию культуры направлено на обеспечение эффективной реализации принципа демократического, государственно-общественного характера управления системой культуры Каменского района.
       1.2.  Общественный совет по развитию культуры (далее - Совет) является совещательным консультативным коллегиальным общественным органом Комитета Администрации   Каменского района по культуре и делам молодежи (далее Комитет) и создан для участия общественности в управлении культурой, влияния общества на качество предоставления услуг в области культуры и его доступность для всех слоев населения, повышения эффективности деятельности сферы культура, её открытости.
       1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Алтайского края и решениями органов исполнительной власти Алтайского края,  Уставом муниципального образования Каменского района Алтайского края, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.
       1.4. Деятельность Совета основывается на принципах законности, уважения прав и свобод граждан, коллегиальности принятия решений, гласности.
       1.5. Совет по согласованию с председателем Комитета определяет перечень вопросов, которые требуют наличия положительного решения Совета для принятия решения Комитетом. По иным вопросам решения Совета имеют рекомендательный характер для Комитета.
1.6. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения в него принимаются на заседании Совета и утверждаются приказом Комитета.

2. Задачи и функции Совета

2.1.  Задачами Совета являются:
определение основных направлений развития муниципальной системы культуры;
содействие в рассмотрении ключевых социально значимых вопросов в сфере культуры в  Каменском районе и выработке решений по ним, в том числе при определении приоритетов развития в области культуры;
выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с деятельностью в сфере культуры;
 участие в информировании граждан о деятельности сферы культура, в том числе через средства массовой информации, и в организации публичного обсуждения вопросов, касающихся деятельности в сфере культуры;
развитие форм участия общественности в оценке качества культуры в формах общественного наблюдения, общественной экспертизы, в проведении независимых оценочных процедур качества работы в сфере культуры;
участие в процессах, связанных с оптимизацией сети муниципальных учреждений культуры;
осуществление взаимодействия муниципальных учреждений культуры при реализации государственной политики в области культуры.
2.2. К основным функциям Совета относятся:
участие в разработке программы развития культуры в Каменском районе и оценке её реализации;
привлечение граждан и общественных  объединений к реализации государственной политики в области культуры;
внесение предложений  (по повышению эффективности деятельности в сфере культуры) об улучшении качества работы, подготовленных с учетом изучения результатов оценки качества работы муниципальных учреждений культуры  и рейтингов их деятельности, а также предложений общественных советов;
организация общественной экспертизы деятельности муниципальных учреждений культуры;
участие в осуществлении независимой оценки качества работы муниципальных учреждений культуры в соответствии с Положением о независимой оценке качества работы организаций, оказывающих услуги в сфере культуры   Алтайского края;
содействие в привлечении муниципальными учреждениями культуры средств из внебюджетных источников;
рассмотрение предложений граждан о деятельности муниципальной системы культуры;
 запрашивает в установленном порядке у руководителя, заместителя руководителя, структурных подразделений Комитета информацию, необходимую для работы Общественного совета;
 участвует через своих членов в заседаниях координационных, совещательных, экспертных и иных органов, созданных Комитетом Администрации района по культуре и делам молодежи;
 взаимодействует с Общественным советом по развитию культуры  в Алтайском крае;
взаимодействует с организацией – оператором независимой  оценки.

3. Состав  и  структура  Совета

3.1. Организационной формой работы Совета   являются   заседания.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его  отсутствие заместителем председателя.  Место,  время  и  повестку  дня  заседаний Совета определяет председатель Совета.. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют  более половины от числа его членов.
Внеочередные  заседания  проводятся по решению председателя  Совета  по мере необходимости.
3.2.  В состав Совета  включаются  представители  органов местного самоуправления, общественных объединений, образовательных  организаций, специалистов в области культуры и молодёжной политики,  а также из  представителей  общественных организаций, профсоюзов, средств массовой информации.
При формировании состава Совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.
3.3. Количественный состав Совета составляет не менее 7 и не более 10 человек, утверждается приказом Комитета сроком на 2 года.
3.4. Совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности на безвозмездной основе.
3.5.Совет вправе создавать постоянные и временные комиссии Совета для подготовки  материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его решений в период между заседаниями. К участию в работе Совета могут быть привлечены специалисты и эксперты по рассматриваемому на заседании Совета вопросу. Председателями постоянных и временных комиссий являются члены Совета
3.6. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Совета следующие общественные организации:
 политические партии;
 организации и объединения, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;
 организации и объединения, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.
3.7.  Состав  Совета подлежит ротации не реже одного раза в два года на основании оценки работы членов Совета. Порядок оценки работы членов Совета и порядок ротации состава Совета определяется  председателем.
3.8. Решения Совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются  открытым голосованием простым большинством голосов. Решения, принятые на заседаниях Совета, отражаются в протоколах заседаний Совета, копии которых представляются  в Комитет в течение 7 дней после заседания Совета.
3.9. Членство в Совете прекращается:
3.9.1. По собственному желанию;
3.9.2. По решению Совета в случае:
нарушения требований настоящего Положения;
уклонения от участия в работе Совета (неявка на заседание Совета без уважительных причин  более трёх раз подряд) или выполнения решений Совета;
совершение действий (бездействий), препятствующих выполнению принятых Советом решений или дискредитирующих такие решения.
3.9.3. В случае отзыва соответствующим органом, объединением или организацией.
4.Организация и порядок  работы Совета

4.1. Работу Совета возглавляет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя  Совета. На первом заседании Совета из его состава открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета избираются председатель, заместитель председателя и секретарь.
 4.2. Председатель Совета:
  утверждает план работы, повестку заседаний.
  организует работу по рассмотрению и подготовке решений по вопросам, относящимся к полномочиям Совета;
организует подготовку обобщенной информации по вопросам, относящимся к направлениям деятельности Совета, для предоставления её председателю Комитета, заинтересованным в развитии культуры организациям и ведомствам, в СМИ для публичного освещения решений и деятельности Совета;
представляет ежегодный публичный отчет о деятельности Совета;
организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;
 подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Совета;
 взаимодействует с председателем Комитета по вопросам реализации решений Совета;
 осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Совета.
4.3. Заместитель председателя Совета:
организует подготовку заседаний Совета;
организует работу между заседаниями Совета;
исполняет обязанности  председателя Совета в случае его отсутствия.
4.4. Секретарь Совета:
  ведет протокол заседания Совета;
 уведомляет членов Совета о дате и времени предстоящего заседания;
 готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;
 взаимодействует со структурными подразделениями Комитета по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.
 4.5.Члены Совета имеют право:
 вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;
 вносить предложения  в план работы Общественного совета;
 предлагать кандидатуры гражданских служащих и иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;
 участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;
 высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;
 вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих групп, создаваемых Общественным советом;
 осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.
4.6. В случае  если  председатель Совета или его заместитель не могут участвовать в заседании Совета, на заседании Совета избирается председательствующий присутствующими на заседании членами Совета из числа путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
4.7. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, согласованным с председателем Комитета и утвержденным председателем Совета.
4.8. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

5 Права и обязанности Совета

5.1.Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
5.1.1. В период между заседаниями  проводить обсуждение вопросов, запланированных и (или) предлагаемых к вынесению на заседания Совета.
5.1.2.  Формировать перечень организаций для проведения оценки качества работы муниципальных образовательных организаций на основе результатов изучения общественного мнения;
5.1.3. Определять критерии эффективности работы  муниципальных учреждений культуры.
5.1.4. Направлять в Комитет:
информацию  о результатах оценки качества работы муниципальных учреждений культуры;
предложения об улучшении качества работы, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.
5.2. Заседания Совета являются открытыми для представителей средств массовой информации с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и юридических лиц.
5.3. В период между заседаниями Совет проводит обсуждение вопросов, запланированных и (или) предлагаемых к вынесению на заседания Совета.
5.4. Информация о решениях, принятых Общественным советом, экспертными и рабочими группами Общественного совета, за исключением информации, являющейся в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации конфиденциальной, размещается на официальном сайте Комитета сети Интернет не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.
5.5. Совет обязан соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство Алтайского края и нормативные правовые акты органов местного самоуправления Каменского района.

Приложение 2
утверждено приказом  комитета  Администрации района по культуре и делам молодежи от 11.01.2018 № 11-о

Состав
муниципального Общественного совета по развитию культуры

1. Дорожкин Владимир Александрович, заместитель председателя комитета Администрации Каменского района по культуре и делам молодежи;
2. Бердникова Елена Павловна, начальник отдела по делам молодежи комитета Администрации Каменского района по культуре и делам молодежи;
3. Рутковская Елена Сергеевна, заместитель директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Каменская детская школа искусств» Алтайского края;
4.  Савельева Наталья Васильевна, директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Каменская детская школа искусств» Алтайского края;
5; Ширяева Елена Васильевна, директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Каменский районный краеведческий музей» Алтайского края;
6. Шавшина Оксана Викторовна, заместитель директора по клубной работе муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-информационный центр» Каменского района Алтайского края;
7. Максимова Валентина Федоровна, директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-информационный центр» Каменского района Алтайского края.